[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАЛИНКА

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ
«19» мая  2015 года

          № 18
О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов

городского поселения Талинка от 30.09.2014 № 26

«Об утверждении Положения об отдельных

вопросах организации и осуществления

бюджетного процесса в муниципальном образовании

городское поселение Талинка»
На основании Федерального закона от 04.10.2014 № 283-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 30 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Совет депутатов городского поселения Талинка РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов городского поселения Талинка  от 30.09.2014 № 26 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании городское поселение Талинка», следующие изменения и дополнения:
1.1. Приложение к решению дополнить подразделом 1.1. и изложить в следующей редакции:

«1.1. Основные этапы бюджетного процесса

                в муниципальном образовании городское поселение Талинка

Бюджетный процесс в муниципальном образовании городское поселение Талинка включает следующие этапы:

- составление и рассмотрение проекта бюджета;

- утверждение и исполнение бюджета;

- осуществление контроля за его исполнением;

- составление и утверждение отчета об исполнении бюджета.».
1.2. Пункт 8 подраздела 3.1. изложить в новой редакции:

«8.  Администрация городского поселения Талинка  представляет в Совет депутатов городского поселения Талинка отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда, который прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета городского поселения Талинка.»
1.3. Приложение к решению дополнить подразделом 4.1. и изложить в следующей редакции:
«4.1. Составление проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период
Составление проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период основывается на:
- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

- основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики городского поселения Талинка;

- основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской Федерации;

- прогнозе социально-экономического развития городского поселения Талинка;

- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).

Нормы подраздела  4.1. Положения о бюджетном процессе в городском поселении Талинка (в редакции настоящего решения) в части разработки и утверждения бюджетного прогноза городского поселения на долгосрочный период применяются с 1 января 2015 года.».
1.4. Приложение к решению дополнить подразделом 4.2. и изложить в следующей редакции:
«4.2. Долгосрочное бюджетное планирование
1. Долгосрочное бюджетное планирование осуществляется путем
формирования бюджетного прогноза городского поселения Талинка на долгосрочный период в случае, если Совет депутатов городского поселения принял решение о его формировании в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
2. Под бюджетным прогнозом на долгосрочный период понимается
документ, содержащий прогноз основных характеристик бюджета  городского поселения Талинка, показатели финансового обеспечения муниципальных программ на период их действия, иные показатели, характеризующие бюджет поселения, а также содержащий основные подходы к формированию бюджетной политики на долгосрочный период.

3. Бюджетный прогноз городского поселения Талинка на долгосрочный
период разрабатывается каждые три года на шесть и более лет на основе прогноза социально-экономического развития городского поселения Талинка на соответствующий период.
4. Бюджетный прогноз городского поселения Талинка на долгосрочный
период может быть изменен с учетом изменения прогноза социально-экономического развития городского поселения Талинка на соответствующий период и принятого решения о бюджете городского поселения Талинка без продления периода его действия.
5. Порядок разработки и утверждения, период действия, а также
требования к составу и содержанию бюджетного прогноза  городского поселения Талинка на долгосрочный период устанавливаются администрацией городского поселения Талинка с соблюдением требований Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
6. Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного
прогноза) городского поселения Талинка на долгосрочный период (за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ) представляется в Совет депутатов поселения одновременно с проектом решения о бюджете городского поселения Талинка.
7. Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) городского
поселения на долгосрочный период утверждается (утверждаются)  администрацией городского поселения Талинка в срок, не превышающий двух месяцев со дня официального опубликования решения о бюджете городского поселения Талинка».
1.5. Приложение к решению дополнить подразделом 4.3. и изложить в следующей редакции:
«4.3. Формирование прогноза социально-экономического развития
В целях формирования бюджетного прогноза городского поселения Талинка на долгосрочный период в соответствии с подразделом 4.2. настоящего Положения разрабатывается прогноз социально-экономического развития городского поселения Талинка на долгосрочный период в порядке, установленном администрацией городского поселения Талинка.
Прогноз социально-экономического развития городского поселения Талинка на долгосрочный период может разрабатываться администрацией муниципального района в соответствии с соглашением между администрацией городского поселения Талинка и администрацией Октябрьского муниципального района, за исключением случая, установленного абзацем вторым пункта 1 статьи 154 Бюджетного Кодекса Российской Федерации».
1.6. Приложение к решению дополнить подразделом 7.2. и изложить в следующей редакции:

«7.2. Порядок возврата неиспользованных в текущем финансовом году межбюджетных трансфертов

Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.

Принятие главным администратором бюджетных средств решения о наличии (об отсутствии) потребности в межбюджетных трансфертах, предоставленных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году, а также возврат указанных межбюджетных трансфертов в бюджет, которому они были ранее предоставлены, при принятии решения о наличии в них потребности осуществляются в соответствии с отчетом о расходах бюджета, которому они были ранее предоставлены, сформированного в порядке, установленном главным администратором бюджетных средств, и представленного не позднее 30 календарных дней со дня поступления указанных средств в бюджет.

В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход соответствующего бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета, из которого они были предоставлены, в порядке, определяемом соответствующим финансовым органом с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

Взыскание неиспользованных межбюджетных трансфертов, предоставленных из федерального бюджета, осуществляется в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.
2. Настоящее решение разместить на информационных стендах в здании
администрации г.п. Талинка, а также в библиотеке  МКУ «Центра культуры и спорта г.п.Талинка».

3. Решение вступает в силу по истечении 10 дней со его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением данного решения возложить на
председателя комиссии по распоряжению бюджетом, налогам и финансам (Фаттахова Н.И.).

Глава муниципального образования                 Председатель Совета депутатов

________________С.Б. Шевченко
                _____________А.Э. Кузнецов